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چکیده
گذشـته درقابل توجه بوده و از ابعاد گونـاگون مـورد مطالعـه قـرار گرفتـه اسـت.      ايپدیدهجنگتاریخ، هموارهطولدر
عصـر حاضـر نگرشـی   امـا در اسـت، بـوده نظامیجنگپایهبربیشتربر دشمنپیروزيبرايسیاستمدارانوحاکماننگرش
مصـادیق بـا ، متفـاوت ابزارهـاي وهـا تکنیککارگیريبهباروانیعملیاتوجنگعنوانگسترده، تحتوپیچیدهولیجدید
از مسـائل  آنجـواز وجـرم بـین مـرز تشخیصضرورتوجاسوسی.استگیريشکلحالدر»جاسوسی«از جملهفراوان

کـه اسـت احکـامی وآثـار دارايحقـوقی ونظر فقهـی باید مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد زیرا جاسوسی ازمهمی است که 
فقـه منظرازجاسوسیاست کهسؤالاتاینبهپاسخپیدرنوشتاراین. کردحملحرمتحکمآنمصادیقتمامبرتواننمی

ازحاضـر اسـت؟ پـژوهش  شدهآنوجوبیاحرمتبهامرموارديچهو دراست؟مرزيوحدچهداراياسلامیحقوقو
گردیده است. نتایج حاصل از پژوهش آوري جمعاي و تحلیل اسناد، کتابخانهروشبهاطلاعاتبوده وتحلیلی-توصیفینوع

ازباشـد امـا تجسـس   دهد که در فقه و حقوق اسلامی تجسس در احـوال شخصـی افـراد، حـرام و غیراخلاقـی مـی      نشان می
داخلـی بـراي حفـظ نظـام اسـلامی و امنیـت       وخـارجی دشـمن امـور درجاسوسیآنان وکاربرنظارتمنظوربهارانکارگز

باشد بلکه به حکم عقل و شرع، امري واجب و ضروري است.مسلمانان، نه تنها حرام و غیراخلاقی نمی

حکم.، فقهجاسوسی،، روانیعملیات: هاکلیدواژه

،ایران.آبادنجفاسلامی،آزاددانشگاهآباد،نجفواحداسلامی،حقوقمبانیوفقهگروه1
و)مسئولنویسنده(،ایرانآبادآزاداسلامی،نجفدانشگاهآباد،نجفواحداسلامی،حقوقمبانیوفقهگروه2
ایران.اصفهان،اصفهان،دانشگاهاصفهان،حقوق،واحدگروه*
.،ایرانآبادنجفاسلامی،آزاددانشگاهآباد،نجفواحداسلامی،حقوقمبانیوفقهگروه3
ایران.اصفهان،اصفهان،دانشگاهالبیت،اهلوقرآنمعارفگروه4
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طرح مسئله 
عنوان ابـزاري در خـدمت   عنوان یک پدیده مورد مطالعه قرار گرفت، عملیات روانی نیز بهکه جنگ بهاز آن زمان

ي مردم است و تأثیر آن هاي تسلط بر افکار و اندیشهاست. جنگ روانی یکی از روشجنگ بوده و بدان توجه شده
باشـد و در طـول تـاریخ همـواره ایـن      هاي نظامی بیشتر است. عملیات روانی مفهوم جدیدي نمـی مراتب از جنگبه

هاي مختلف حق و باطل استفاده شده است. مطالعه پیشـینه تـاریخی جنـگ، بیـانگر آن اسـت کـه       تکنیک میان جبهه
عملیات روانی همزاد با آن است و کمتر جنگی است که در آن از عملیات روانی و مصادیق آن استفاده نشده باشـد؛  

که این مفهوم همانند سایر مفاهیم در طول تاریخی، همراه با تغییرات در مقتضـیات  اما مطلب حائز اهمیت این است
کـه در عصـر حاضـر، بـه     صورتی زمان و مکان، متحول شده و سیر دگرگونی خود را تا به امروز طی کرده است، به

ادوات جنگـی  که در گذشته ابـزار عملیـات روانـی همچـون     کمک تکنولوژي پیچیده و دشوار شده است، در حالی
ابتدایی و ساده بود. 

هاي مختلف اعم از مؤمن و کافر رایج بوده و هر قـدرتی سـعی   جنگ روانی از دیرباز در بین جوامع و اقوام و ملت
خود ناپسند و مذموم نیست، بلکـه  در استفاده از آن در مقابله با دشمن داشته است، پس اصل جنگ و نبرد روانی خودبه

هاي غیراخلاقی و غیرانسانی بهره گیرد ناپسـند و محکـوم   ها قرار گیرد و یا از شیوهو استعمار انساناگر در خدمت ظلم 
هاي روانی و تبلیغاتی کفـار در پوشـش   خواهد شد. رسول گرامی اسلام (ص) در ابتداي بعثت، هدف شدیدترین هجمه

ی چون کید و مکر و ... یاد شده است. آن حضـرت  جانبه و گسترده قرار گرفتند که در قرآن از آن با عناوینتهاجمی همه
هاي عملیات روانی در دو بعد تقویت روحیه رزمنـدگان اسـلام و تضـعیف    ها وتکنیکنیز همواره مبتکر بهترین تاکتیک
.یک از این ابتکارات منافی اصول اخلاقی و انسانی و اسلامی نبودندروحیه دشمنان بودند، البته هیچ

هاي عملیات روانی و مصادیق آن همگام با مطالعات جدید در حال گسـترش اسـت   ها و روشیکگرچه امروزه تاکت
توان به مواردي از جمله ارعاب، تطمیع، تخدیر، تشجیع، تحریک، تهدید، فریـب، تحریـف، سانسـور خبـري،     اما می

زا و هاي آتـش ر، شایعه، سلاحافکنی، تبلیغات، دادن اطلاعات ناقص و... اشاره نمود. تروبزرگنمایی مشکلات، تفرقه
هـا و  که موضوعی فراگیر و همگـانی در بـین دولـت   » جاسوسی«میکروبی، مسموم کردن مناطق مسکونی و... و البته 

حتی در حوزه اجتماعی و خانواده است نیز از دیگر موارد و مصادیق عملیات روانی است.
ع از خود در مقابل حملات دشمن نیز وجود داشته است از زمانی که انسان وجود داشته، همراه با او جنگ و دفا

کـرده،  هـا اسـتفاده مـی   و در راستاي پیشبرد اهداف خود با جلوگیري از اقدامات دشمن گاهی از تجسس در امور آن
ها چند قرن قبل از میلاد حضرت مسیح (ع) داراي اداره اطلاعات و مخـابرات و  که در تاریخ آمده است مصريچنان

اند کـه او اولـین   ). در حالات اسکندر مقدونی نیز ارباب تواریخ آورده33.ق، ص ه ، 1974اند (هانی، بودهجاسوسی 
).  429، ص 1.ق، جه 1334کسی بود که جاسوس و عیونی براي اطلاع از مسائل دشمن گمارد (قلقشندي، 

گسترده در دسـتور کـار کشـورهاي    اي عنوان یک مسئله پیچیده و مرموز و کار شبکهدر عصر کنونی جاسوسی به
هـا در  هـا و ملـت  جو قرار دارد تا از این طریق اقدام به کسب اخبـار و اطلاعـات از سـایر دولـت    استکباري و سلطه

هاي مختلف نظامی، فرهنگی، اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و... نمایند. فراتر از آن نیـز، ایـن موضـوع حتـی در     حوزه
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هاي طراحی شـده موجـب تخریـب روان و امنیـت     ورود نموده و بعضاً با انجام برنامهحوزه فردي و نظام خانوادگی 
ها را عملیاتی نموده است.  ها و دولتجامعه گشته و از این طریق زمینه سلطه و دخالت در امور داخلی ملت

هد اهمیت دو ها، شاامروزه با توجه به جایگاه بسیار مهم ورود به حریم خصوصی در اعمال نظارت توسط دولت
هـا  ها به حریم خصوصی جهت جلوگیري از سوءاسـتفاده چندان استخراج اصول و مبانی و تعیین حدود ورود دولت

هستیم و با تشکیل حکومت اسلامی شیعی پس از چند صد سال بـراي دسـتگاه اطلاعـات و اسـتخبارات حکومـت      
سی قرار داده و ضـوابط و محـدوده ممنوعیـت و    اسلامی لازم است تا ضوابط جواز و موارد حرمت آن را مورد بررر

اطلاعی مند گردد، چه آنکه عدم انضباط این مسائل و بیحرمت تجسس و مصادیق مباح و جایز آن منضبط و ضابطه
). 10، ص 1396ها پیامدها، آثار و آفات شرعی بسیاري دارد (بگدلی و بابوکانی، نسبت به آن

منظـور  ضوعات مهم اخلاقی در جوامع امروزي است که برخی از افـراد بـه  جاسوسی از امور دیگران، یکی از مو
سبب اقتضاي شغلی خویش، ناگزیر از انجام آن هستند. حال این سؤال مطـرح اسـت کـه یـک     کنجکاوي و برخی به

هـا و  هـا، سـازمان  مأمور امنیتی و اطلاعاتی که وظیفه دستیابی به اطلاعات شخصی و اجتمـاعی در مـورد شخصـیت   
نگار یا گزارشگر اخبـار فرهنگـی، اجتمـاعی، اقتصـادي و سیاسـی یـا ورزشـی کـه وظیفـه          ها را دارد؛ روزنامهلتدو

رسانی در مورد افراد حقیقی و حقوقی مختلف را دارد، مجاز به جاسوسی و کسب خبر در مورد چه امـوري از  اطلاع
و آیا عموماً تجسـس و اطـلاع از وضـعیت    اشخاص و نهادها هستند؟ موارد مجاز و غیرمجاز جاسوسی کدام است؟ 

افراد و جامعه ضرورت دارد یا خیر؟  
در این پژوهش ابتدا به موضوع عملیـات روانـی و اهـداف آن بـه اجمـال و سـپس بـه یکـی از مصـادیق آن یعنـی           

معانی و تعاریف اصطلاحی آن پرداخته شـده و سـپس مـوارد مجـاز و غیرمجـاز ایـن       به تفصیل، با ذکر » جاسوسی«
موضوع و نیز احکام آن از نظر فقهی بیان شده است.

عملیات روانی- 1
ها در سرتاسر تاریخ و در طیف گردد، این قبیل عملیاتکارگیري عملیات روانی به هزاران سال پیش باز میقدمت به

نیـز در اوایـل   » روانـی عملیات «). واژه 47، ص 1392اند (ذوالفقاري، ها صورت پذیرفتهها و تهدیدوسیعی از بحران
در طرح عملیاتی منتسب به تشدید محاصره ژاپن توسط نیروهاي دریـایی  » ام. زاچاریاس«، توسط کاپیتان 1945سال 

.کار گرفته شدآمریکا به

در این دهه ضمن گسترش علاقه نسبت به این پدیده بعد از جنگ، اصـطلاح جنـگ روانـی، بـه واژه جدیـد عملیـات       
)، اما برخلاف نو بودن این واژه، عملیات روانی، عملی همزاد بشر اسـت.  124، ص1384نورد، (بیابانروانی تغییر یافت 

تـوان اولـین   داستان فریب حضرت آدم توسط شیطان که در نهایت به اخراج حضرت آدم از بهشت منجر شد را نیز مـی 
لیات روانی علیه حضرت علـی (ع)  هاي عم) و یا هجمه47، ص1389مصداق عملیات روانی به حساب آورد (جنیدي، 

علـی  پرسـیدند مگـر حضـرت   اي [مردم شام] با تعجب میبه حدي بود که پس از شهادت آن حضرت در محراب، عده
). دشمنان اسلام در موارد و مقاطع مختلـف  25، ص1383خواند که در محراب شهید شده است؟! (متفکر، (ع) نماز می
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عنوان مثال، در جنگ احُد مشرکان براي در هـم شکسـتن روحیـه سـپاه     کردند. بهاده میمقابله با اسلام از این شیوه استف
).157، ص 7، ج 1371اسلام به دروغ فریاد سر دادند که پیامبر (ص) کشته شده است (ابن اثیر، 

بن بین علیها مثال زنده و محکم و بهترین مثال این امر، جنگ صفین است که تردید، تاریخ اسلام پر است از دهبی
سبب عزل نزدیکـان  طالب (ع) و معاویه در گرفت و در آن معاویه سعی داشت با شکست دادن علی (ع) از او بهابی

ي شکسـت  هایشان، انتقام بگیرد. پس از درگیري دو لشکر و وقتی که معاویه خـود را در آسـتانه  عثمان از مسئولیت
ها را بـر سـر نیـزه    گر بود، دستور داد که لشکریان قرآنس و حیله، که شخصی سیا»عمروبن العاص«دید به پیشنهاد 

صـورت، عمـروبن   آمیز، شوند. به اینکنان و تکبیرگویان، خواستار تحکیم و حل قضیه، از طریقی صلحکنند و هلهله
).55-54، صص 1381العاص، معاویه را از شکست قطعی نجات داد (نصر،

هـاي جنـگ روانـی بـا     گیري از ابـزار و شـیوه  پیامبر گرامی(ص) و ائمه (ع) نیز به بهرههایی، در مقابله با چنین حیله
شود:ها به سوي سعادت پرداخت که به مواردي از آن اشاره میهدف هدایت انسان

در شب فتح مکه پیامبر اسلام (ص) دستور دادند لشکریان اسلام آتش فراوانی در ارتفاعات روشن کنند تا روحیه -
).358، ص 1، ج1420ن به تصور اینکه تعداد مسلمانان بسیار زیاد است تضعیف گردد (مقریزي،دشم

ها را از ادامه جنگ بـا مسـلمانان منصـرف    در غزوه خندق پیامبر (ص) فردي را به داخل قوم یهود فرستادند تا آن-
)276سازد (همان: ص 

تعریف عملیات روانی 1- 1
هـا،  هاي برگزیده شده با هدف تأثیرگذاري بر هیجـان ه براي انتقال اطلاعات و نشانهعملیات روانی، عملیاتی است ک

ریـزي  هـا و یکایـک افـراد طـرح    ها، گـروه هاي بیگانه، سازمانها، استدلال عینی مخاطبان خارجی، رفتار دولتانگیزه
).47ص1392ذوالفقاري، شود (می

اهداف عملیات روانی2- 1
ي غم، القاي یأس و ناامیدي، ایجاد رعب و وحشـت، ایجـاد بـدبینی بـه نظـام و مسـئولین،       هدف عملیات روانی القا

افزایش نگرانی و اضطراب در مردم، ترور شخصیت، ایجاد فضاي ناسالم اجتماعی، ایجاد تفرقه در میان مردم، از بین 
بردن وحدت و یگانگی در بین مردم و... است.

مصادیق عملیات روانی3- 1
هاي مورد استفاده در عملیات روانی، فراون بـوده کـه هـر کـدام ممکـن      دور تا به امروز ابزارها و تکنیکهاياز گذشته

هـا و  کارگیري به موقع و مناسب یکی از این روشاست تأثیر خاصی بر جامعه داشته باشد. کاربران عملیات روانی با به
تار مخاطبان را در جهت دلخواه تحت تأثیر قرار دهنـد. مـواردي از   کوشند تا باورها، تمایلات و رفها مییا ترکیبی از آن
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زا و میکروبـی، مسـموم کـردن    هـاي آتـش  جمله ارعاب، تطمیع، تخدیر، تشجیع، فریب، تحریف، ترور، شـایعه، سـلاح  
داد. از مصادیق عملیات روانی است که آن را مورد بررسی تفصیلی قرار خواهیم » جاسوسی«مناطق مسکونی و... و نیز 

جاسوسی - 2
معناي لغوي و اصطلاحی جاسوسی1- 2

الف: معناي لغوي جاسوسی
باشـد  معناي حس کردن با دست براي شناسایی چیزي مـی بوده و به » جس یجس«جاسوسی و تجسس از ریشۀ 

ار ک ـباشد و بیشـتر در مـورد امـور شـر بـه     ). تجسس تفتیش از بواطن امور می167-166، صص 5، ج1364(محقق، 
باشد. جاسوس همان عین است که به تجسـس  رود و منظور از جاسوس هم کسی است که صاحب اسرار شر میمی

).  283، ص 2ق، ج1408منظور، پردازد (ابناز اخبار می
وجـو  در لغت به معناي دست زدن، با دست لمس کردن، با دست معاینه کردن، بررسی کـردن، جسـت  » تجسس«

نگـاه کـردن از سـرِ    «به کار رفته و مجـازاً بـه معنـاي    وسی کردن، کسب خبر و خبرجوییکردن، تحقیق کردن، جاس
البته در امور خیـر  .)57، ص4، ج1365؛ الطریحی، 85، ص1386آذرنوش، (است » کنجکاوي براي شناسایی دیگران

).  172، ص1408کار برده شده است (انیس، شود و در قرآن کریم هم به همین معنا بههم از واژة تحسس استفاده می
). گروهـی نیـز   535،ص1، ج1410شـود (یوسـف موسـی،    براي جاسوس در لغت عرب از سماع هم استفاده می

گروهی دیگر هـم  ه یک معنی هستند و هیچ فرقی با هم ندارند. هر دو ب» تحسس«و » تجسس«مانند ابوعبیده گویند: 
رود. برخی دیگـر از  کار میدر امور محسوس به» تحسس«اند که تجسس، تفتیش کردن از چیز مستور است، اما گفته

.)137، ص 9ق، ج1406رود (طبرسی، کار میدر امور خیر به» تحسس«در امور شرّ و » تجسس«لغویون هم گویند: 

ب: تعریف اصطلاحی جاسوسی 
اي و یا کشوري را مخفیانه گرد آورد و به شـخص یـا   جاسوس کسی است که اخبار و اطلاعات کسی یا مؤسسه

).328، ص 1383مؤسسه و یا کشور دیگري اطلاع دهد (معین، 
دي شـده بن ـجاسوسی در اصطلاح حقوقی، عبارت از تجسـس و گـردآوري اطلاعـات و اسـناد مخفـی و طبقـه      

هـا بـه دولـت    ي امور نظامی یا کسب اطلاع از اوضاع و احوال سیاسی یا اقتصادي مملکت، بـه قصـد دادن آن  درباره
وجاسـوس ). کلمـه 19، ص 1389انـد (بجنـوردي،   اجرت تعریف کـرده وپاداشنوعیا هرپولمقابلخارجی در

رود.کار میبهحقوقدرکهاستمعناییازفقه، اعمدرتجسس
باشـند اسـتعمال   ها راضی به کشف آن نمیبیشتر در امور پنهانی که معمولاً انسان» تجسس«نظر بعضی از فقها از 

هاي مردم بیشتر نقاط ضعف و رفتارهـاي ناپسـند   شود و جاسوس کسی است که امور نهانی مردم را بداند. پنهانیمی
).638، ص1370شود (سبحانی، ن میها موجب کوچکی و پستی آناهاست که آشکار شدن هر یک از آنآن
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معناي اصطلاحی تجسس چندان از مفهوم لغـوي آن دور نگشـته اسـت، البتـه در برخـی      فقه اسلامیو متون در 
اطلاعـات مخفـی و  اخبـار و جسـتجوي  تفتـیش مـراد از آن  -اندکه تجسس را تعریف کرده-منابع فقهی اهل سنّت

ها ذکر شده است.به قصد آگاهی یافتن از آندشمنانسريّ
تـوان  میاند،از مجموع تعاریفی که اهل لغت، فقها، علماي اخلاق و مفسران قرآن در مورد ماهیت تجسس داشته

ها است ها و وجوه تاریک زندگی آنگفت تجسس تحقیق و تفحص در امور مخفی و پنهان افراد براي کشف لغزش
شود.  ها مخفی و غیرآشکار است استعمال میو معمولاً در اموري که ذات و ماهیت آن

تجسس در قرآن2- 2
در ایـن آیـه   ). 12، 49حجـرات،  (، آمـده اسـت   »و لاتجسسـوا «صـورت  این واژه تنها یک بار، بـه قرآن کریمدر 

ري از ایـد از بسـیا  اي کسـانی کـه ایمـان آورده   «صریحاً تحریم شده است و خداوند متعال فرموده اسـت:  » تجسس«
ها) نکنید که ایـن کـار کراهـت و نفـرت     ها گناه است و تجسس (در کارها خودداري کنید زیرا بعضی از گمانگمان

».پذیر استدارد و تقواي الهی داشته باشید چرا که به تحقیق خداوند متعال بسیار مهربان و توبه
تفتـیشِ اسـرار و امـور مخفـی     «اند: نین بیان کرده) مراد از تجسس را چ12(حجرات: » ولاتجسسوا«مفسران ذیل آیه 
کـردن  ). تجسس، یعنی نگـاه 137، ص 5، ج1406هاي مردم بودن (طبرسی، ها و لغزشوجوي عیبمؤمنان و در جست

).175، ص 26، ج 1415به عیب برادر و پرسیدن از او براي اینکه بدانی آیا این عیب حق است یا باطل (طبري، 
گوید: معناي آیه این است که آنچه از مسـلمانان بـر شـما ظـاهر اسـت،      شریفه میيه معناي آیهقرطبی نیز دربار

یـک از شـما از عیـب بـرادرش بعـد از آنکـه       وجو نکنید؛ یعنی هـیچ ها جستاسرار و عورات آنيبگیرید و درباره
.)332، ص 16ج ، 1405وجو نکند تا بر او آشکار شود (قرطبی، خداوند آن را پوشانده، فحص و جست

سوره حجرات که کلمه تجسس آورده شده اسـت، خداونـد در آیـات دیگـري نیـز تجسـس و       12علاوه بر آیه 
اي کسـانی کـه   «خـوانیم:  سوره نور چنین می28و 27تفحص در احوال مردم را صریحاً نهی فرموده است. در آیات 

تا اجازه بگیرید و بر اهل آن خانه سلام کنید، ایـن بـراي   هایی غیر از خانه خود وارد نشوید،اید در خانهایمان آورده
شما بهتر است شاید که متذکر شوید. و اگر کسی را در آنجا نیافتید، داخل آن نشوید تا بـه شـما اجـازه داده شـود و     

».دهید آگاه استاگر گفته شد، بازگردید، بازگردید که براي شما بهتر است و خداوند به آنچه انجام می
ها از برخی از لوازم جاسوسـی  آیات تصریح به حرمت و ممنوعیت تجسس از حریم افراد را ندارد، اما در آناین

ها نهی شده است و نهی ظهور در حرمت دارد، پس با توجـه  ي دیگران بدون استیذان صاحبان آنمثل دخول به خانه
توان حکم به حرمت تجسس از منازل، عیـوب و  ها به طریق اولی میبه حرمت دخول در منازل دیگران بدون اذن آن

سوره حجـرات  12سوره نور، 19سوره بقره، 189). در آیات 7، ص 1396اعمال دیگران کرد (میرعلی و همکاران، 
سوره نساء نیز به حرمت جاسوسی از احوال افراد اشاره شده است.94و 

گیـرد و بـه   و پنهـان افـراد صـورت مـی    الوصف، تجسس در جایی است که تحقیق و تفحص در امور مخفـی مع
گردد. مطلب جالب در ماهیت تجسس ایـن  مشاهده امور ظاهر و آشکار افراد که بر کسی پوشیده نیست، اطلاق نمی

عبارت دیگر، هویت است که تجسس، تحقیق و تفحص در اموري است که از نظر ماهیت مخفی و پنهان هستند و به
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دیگران بخواهند از آن باخبر شوند نیاز به اجازه شخصـی دارد کـه از او تجسـس    شخصی و فردي دارند که چنانچه 
وجـو از کارهـایی کـه مـاهیتی ظـاهر و آشـکارا       تجسس براي تحقیق و جستيشود. پس بنابراین استعمال واژهمی

دارند، درست نیست.
 ـ  شـود کـه از نظـر    ه مـی نکته مهم در ماهیت و چیستی تجسس این است که تجسس به تفحص در امـوري گفت

ماهوي مخفی و پنهان هستند یا به تعبیر دیگر، ماهیت شخصی و فردي دارند که اطلاع غیـر از آن، منـوط بـه اجـازه     
ي تجسس براي تحقیـق و تفحـص از امـوري کـه ماهیـت ظـاهر و       شخص مورد تجسس است. پس استفاده از واژه

جمعی دارند، صحیح نیست.آشکار دارند یا به تعبیر دیگر، ماهیت اجتماعی و 
ي هـا اجتمـاعی و یـا تفحـص دربـاره     وجو و تحقیق از کار ادارات و تشکیلات دولتی و سـازمان بنابراین، جست

وظایف اداري افراد و اشخاص، مانند نظارت و بررسی شیوه درس یک مـدرس و مربـی در کـلاس درس، تجسـس     
.اعی، تخصصاً از موضوع تجسس خارج استعبارت دیگر، تفحص از کارهاي اجتمشود. بهمحسوب نمی

اسـت. کـه هماننـد تجسـس، بـه معنـی تفحـص و        » تحسـس «اسـت، واژه  » تجسس«اي که مترادف با دیگر واژه
گویند تجسـس، تفحـص از   دانند و میکنجکاوي از اسرار آمده است، البته بعضی بین مفهوم این دو کلمه تفاوت می

بیشـتر در کارهـاي خیـر کـاربرد دارد و     » تحسـس «به کارهـاي شـر اسـت، ولـی     ها است که بیشتر مربوطباطن کار
وجـو  گیرد. همچنین گفته شده تجسـس، جسـت  وجو از ظاهر کارهاست که از طریق حواس ظاهري انجام میجست

وجو از عورات و عیوب مـردم  براي دیگري و تحسس کاویدن براي خویش است یا اینکه تجسس، تفحص و جست
).  57، ص4، ج 1365دادن و شنیدن حدیث قوم است (طریحی، حسس گوشاست ولی ت

تجسس در روایات3- 2
در منابع حدیثی، روایاتی دال بر نهی از ارتکاب فعل جاسوسی و تجسس نقل شده اسـت کـه در مـذمت و قـبح     

شود.جاسوسی و تجسس و نهی از آن تصریح دارند، که به برخی از این روایات اشاره می
الجهل فی ثلاث تبدل الاخوان و المنابذه بغیر بیان والتجسس عما لایعنی؛ نادانی در سه «صادق (ع) فرمودند: امام

، 1388(حرانـی،  » وجو از چیزهاي بیهودهچیز است: دوست عوض کردن، مخالفت کردن بدون دلیل و برهان و پرس
).  317ص

باشد مصداق از چیزي که غرض عقلایی بر آن بار نمیفرمایند تجسس امام صادق (ع) در این حدیث صریحاً می
هاي شیعه ذکر شـده کـه متأسـفانه    باشد. روایت مذکور تنها در یکی از کتابجهل بوده و انجام آن ممضی شارع نمی

مرسل و ضعیف است و سایر مراجع از جمله بحارالانوار به نقل از این منبع آن را ذکر نموده است.
تواند مورد استفاده قرار گیرد حدیث مرسل و ضـعیف زیـر از منـابع اهـل     ن مجموعه میحدیث دیگري که در ای

ایاکم والظن فان الظـن الکـذب الحـدیث و لاتحسسـوا ولا تجسسـوا؛ شـما را از سـوءظن، برحـذر         «باشد: تسنن می
، 3م، ج1980ري،(نیشـابو » هاست. تحسس و تجسس (از همدیگر) نکنیـد ترین کلامدرستی سوءظن دروغدارم. بهمی

).728، ص 2، ج1384شهري، ري) (محمدي27ص 
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این حدیث، علاوه بر اینکه از تجسس و تفتیش در امور باطنی و پنهانی مردم نهی نموده است، بلکـه مـردم را از   
ایـن روایـت   .دادن به سخنان دیگران در مورد امور ظاهري افراد نهی نموده اسـت (با حاء)، یعنی از گوش» تحسس«

اي را قرینـه تـوان آن  نماید لکن تنها در مصادر اهل تسنن ذکر شده است و میگرچه صریحاً حکم حرمت را بیان می
بر حکم مستفاد از آیات دانست.  

توان بدان اسـتناد کـرده و تحـریم تجسـس از حـوزه خصوصـی افـراد را از آن        روایتی دیگر که در این دسته می
ثلاثه یعذّبون یوم القیامه... المستمع الی حدیث قوم و هم له کـارهون؛ سـه گـروه در    «است از: برداشت نمود عبارت 
دهند در حالی که آنان از این کار کراهـت دارنـد   شوند. گروهی که به سخنان دیگران گوش میروز قیامت عذاب می

).  93، ص5، ج1383(حویزي، » (ناراضی هستند)
اي تجسس یعنی استماع به اقوال دیگران نهی شـده اسـت و دلالـت دارد بـر     هدر این حدیث شریف یکی از راه

شـمارد  را مذموم مـی هاست بلکه خداوند متعال نیز آن شخصی افراد نه تنها مذموم خود آنياینکه دخالت در حیطه
داند.را معذب در روز قیامت میزیرا در صدر حدیث فاعل آن 

خصوصی افراد اسـت ایـن روایـت اسـت:     ي دال بر تحریم تجسس حوزهدیگر روایت مروي از معصوم (ع) که 
ها و نیـات  انی لم اومر ان اشق عن قلوب الناس ولا اشق بطونهم؛ من مأمور به تحقیق اسرار و تفتیش در مورد عقیده«

و عقاید پنهانینمایم (یعنی تفتیش از اعمال و اقوال مردم و حب و بغض آنان نیستم بلکه به ظاهر حال آنان اکتفا می
). با توجه به این روایـت مکلفـین دیگـر نیـز     42،ص2ق، ج1403شهري، (محمدي ري» دانم)مردم بر خود لازم نمی

خصوصی افراد را نداشته و باید به ظاهر حال دیگران اکتفا کنند.يجواز ورود به حیطه
عنـوان مصـداقی از تجسـس    اد بههمچنین در حدیثی از رسول خدا (ص) از گوش دادن به مکالمات شخصی افر

هـا  گفتـه آن هـا از اینکـه کسـی بـه     کند در حالی که آنکسی که به سخن و مکالمات افراد گوش می«منع شده است: 
)93، ص5، ج1383(حویزي، » شودگوش دهد کراهت دارند، روز قیامت در گوش او سرب گداخته ریخته می

شـده  نکـوهش نیز تجسس و تفتیش در امور خصوصی و پنهـانی مـؤمن، سـخت    اهل سنتو شیعهدر احادیث 
.)281، ص4، ج1401ابوداود، ؛287، ص1416حنبل، است (ابن

اجماع4- 2
). میـرزا علـی   349، ص2، ج1365صاحب مسالک مدعی است که حرمـت تجسـس اجمـاعی اسـت (کـاظمی،      

داننـد  را حـرام مـی  ي مسلمانان آناست همهداند و قائل اي اجماعی میاحمدي میانجی نیز حرمت تجسس را مسئله
).120، ص 1384(احمدي میانجی، 

کردنـد و  مـی مجازاتهم آن بوده که تنها در صورت بروز و آشکار شدن منکر، گناهکار را صحابیان بزرگسیره
و گمـان بـر پایـه   شـده، بلکـه   نهیبدون دلیل تفتیشنمودند. حاکم اسلامی نه تنها از منکر تجسس نمیکشفبراي 
مردمشدن فاسدموجب امرو تجسس بپردازد. بنا بر حدیثی از پیامبر اکرم (ص)، این تفحصتواند به هم نمیتردید

).272، ص4ج1401شود (ابوداوود، می
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مـردم کـه بـر وي پوشـیده     عیـوب فرمود که در توصیهبه وي عهدنامه مالک اشترالسلام در علی علیهامیرمؤمنان
تنها حاکم). از دیدگاه فقهی، 53البلاغه، نامه پوش باشد (نهججرمبخش و خطاممکن حدنکند و تا کنجکاوياست، 

مربـوط  اجراي حدودها حد جاري کند و ، نسبت به آنااللهحقشدن گناهان مرتبط با ثابتوظیفه دارد که در صورت 
).57، ص28، ج1409دارد (حر عاملی، صاحب حقنیاز به درخواست الناسحقبه 

وسیانواع تجسس و تبیین حکم تجسس و جاس5- 2
امـور اجتمـاعی و   تـوان از هـم بازشـناخت: تجسـس امـور شخصـی،      سه نوع تجسس با احکام جداگانه را مـی 

.هاي دشمنفعالیت

تجسس در امور شخصی5-1- 2
منظور از امور شخصی، آن نوع کارها و اعمالی است که مربوط به شخص و حوزه خانوادگی فرد است نه کارهـا  

و یا سیاسی دارد. در اجتماعـات و جوامـع بشـري گرچـه هـر فـرد عضـوي از جامعـه         و اعمالی که جنبه اجتماعی
شود، اما در عین حال براي خـود حـریم شخصـی دارد کـه بـا توجـه بـه مناسـبات فـردي بـه او و یـا            محسوب می

اش مرتبط است و از این جهت چنانچه دیگران از حوزه شخصی و حریم خصوصی او اطلاع یابند، رضـایت  خانواده
نداشته و انجام این کار برایش ناخوشایند است.

اند:فقها در بحث امر به معروف و نهی از منکر، مصادیقی از تجسس در امور شخصی افراد را چنین بیان کرده
استراق سمع و گوش ایستادن (مثلاً براي تشخیص غناء بودن آهنگی)؛.1
استشمام (مثل استشمام دهان شخصی براي کشف شرب خمر؛.2
ها و آنچه در زیر لباس مخفی کرده است؛.بازرسی از لباسطلب.3
).201، ص 1415تجسس از اسرار و امور پنهانی (فیض کاشانی، .4

مواردي از تجسس عمربن خطاب در منابع شیعی و اهل سنت، آمده است که در اینجـا بـراي شـناخت مـوارد و     
کنیم.مصادیق تجسس حرام، آن را ذکر می

اي بـه  اي گذشت و ناگهان صداي مرد و زنی از خانهاسلامی نقل شده است که عمر شبی از کوچهالف: در منابع 
گوشش رسید. او از روي دیوار خانه بالا رفت و مردي را به همراه زنی شراب به دست در داخل حیـاط خانـه دیـد.    

دارد؟! مـرد بـه   پنهان نگه مـی کنیکنی خدا تو را در حالی که معصیت میعمر به مرد گفت: اي دشمن خدا! فکر می
و «عمر گفت: اي امیرمؤمنان! اگر من یک اشتباه مرتکـب شـدم، تـو سـه اشـتباه مرتکـب شـدي. خداونـد فرمـوده:          

اذا دخلَـتُم  «و تو از دیوار آمدي و فرمـوده اسـت   » آتُوا البیوت من ابوابهِا«، ولی تو تجسس کردي و گفته: »لاتجسسوا
).549ق، ص1418و تو سلام نکردي (قمی شیرازي، » بیوتاً فَسلِّموا
عمر کند که به عمر خبر دادند که ابومحجن ثقفی با یارانش در خانه به شرب خمر مشغولند.قلابه نقل میب. ابی

ابـومحجن بـه او گفـت: اي    او جـز یـک مـرد کسـی نبـود،     به سوي خانه او رفت و وارد خانه او شد، اما در خانـه 
)662، ص30ق ج1403کار بر تو حلال نیست و خداوند از تجسس نهی کرده است (مجلسی،امیرمؤمنان! این
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عوف گفت: با ما بیا تا به منـزل او بـرویم.   ج: نقل شده که روزي عمر یکی از یاران خود را در جمع ندید. به ابن
ظرفی برایش نوشیدنی آورده بود. وقتی به منزل او رسیدند، درِ خانه باز بود. و آن مرد با زنش نشسته بود و زنش در

کنی چـه  عوف به عمر گفت: فکر میابنعوف گفت: این کار او را به خود مشغول کرده بود و ما را ندید.عمر به ابن
عـوف گفـت: حتمـاً (ایـن کـار) تجسـس اسـت        ابـن چیزي در ظرف است؟ عمر گفت: آیا این کار تجسس نیست.

).93، ص6، ج1414(سیوطی، 

حکم فقهی تجسس در امور شخصی دیگران5-2- 2
اي کسـانی کـه   «فرمایـد:  گونه مـی صریحاً تجسس را تحریم کرده و این12خداوند متعال در سورة حجرات آیه 

ها گناه است و تجسسی نکنیـد البتـه کراهـت و    ها اجتناب کنید زیرا بعضی از ظناید از بسیاري از گمانایمان آورده
».پذیر و مهربان استلهی پیشه کنید چه آنکه خداوند متعال تحقیقاً بسیار توبهنفرت دارد و تقواي ا

توانـد او را عفـو کنـد    جاسوسی مسلمانی علیه مسلمانان، حرام و موجب ثبوت تعزیر است، هر چند امام (ع) می
).505، ص1ق، ج1413؛ حلی،51ق، ص1411(ابن براج، 

، 3، ج1416از عیوب برادران دینی خود بحث نکنیـد (سـمرقندي،   گوید:می» لاتجسسوا«نصربن محمد در تفسیر 
دانـد  عباس مراد از تجسس را دنبال عیوب برادران دینی و ایمانی رفتن میحاتم نیز به پیروي از ابن). ابن ابی328ص

ب معنـاي بحـث از عیـو   ). وهبه زحیلی هم در تفسیر خـود تجسـس را بـه   2305، ص 10ق، ج1419حاتم، (ابن ابی
).255، ص26ق، ج1418داند (زحیلی، پوشانند و اطلاع از اسرار مسلمین میمسلمین و کشف آنچه می

نهی از تجسس در احوال مردم5-3- 2
12سؤالی که در بدو امر باید از تفاسیر مفسرین و علما برداشت کرد این است که منظور از نهی تجسس در آیـه  

سوره حجرات چیست؟  
داند که مردم عنایت دارند پنهان بمانـد  معناي پیگیري و تفحص از اموري میباطبایی تجسس را بهمرحوم علاّمه ط

). مرحـوم طبرسـی نیـز از آنجـایی کـه      484، ص 18، ج1402ها را پیگیري کند تا خبردار شود (طباطبایی، و فرد آن
ق، 1406نماید (طبرسـی،  مانان تفسیر میداند نهی از تجسس را ناظر به عیوب مسلتجسس را ناظر به امور شرعی می

دنبال عیـوب مسـلمانان نگردیـد و در ایـن مقـام      «نماید: گونه معنا می) و لذا مرحوم طبرسی آیه را این137، ص9ج
».ها را فاش کنیدخواهند پوشیده باشد شما آنبرنیایید که اموري را که صاحبانش می

هـاي مؤمنـان نرویـد و از عیـوب     معناي این است کـه دنبـال لغـزش   به» لاتجسسوا«گوید: میرسیدعلی حائري می
). ایـن تفسـیر همـان بیـان     200، ص 1ش، ج1377اند بحـث نکنیـد (حـائري تهرانـی،     ها را پوشانیدهمسلمین که آن

).  219، ص 23ق، ج1406باشد (طبرسی، عباس و قتاده و مجاهد میابن
گوید: یعنی از عیوب بـرادران دینـی خـود بحـث نکنیـد (سـمرقندي،       می» لا تجسسوا«نصر بن محمد در تفسیر 

).  328، ص3، ج1416
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دانـد (ابـن   عباس مراد از تجسس را دنبال عیوب برادران دینی و ایمانی رفتن میحاتم نیز به پیروي از ابنابن ابی
).  2305،ص 10ق، ج1419حاتم، ابی

پوشـانند و اطـلاع   معناي بحث از عیوب مسلمین و کشف آنچه میلی هم در تفسیر خود تجسس را به وهبه زحی
).255، ص 26ق، ج1418داند (زحیلی، از اسرار مسلمین می

انـد: اي  فرماید، در روایتی از رسول اکرم(ص) نقل شده است کـه آن حضـرت فرمـوده   امام جعفر صادق (ع) می
هایتان پابرجا نشـده اسـت! مسـلمانان را مـذمت نکنیـد و در پـی       آورده، ولی ایمان در قلبکسانی که با زبان، اسلام

عیوب و امور پنهانیشان نباشید، پس هر کس امور پنهانی مسلمانان را پیگیري کند و آشکار سازد، خداوند امور پنهان 
کنـد،  ا آشکار سـازد رسـوایش مـی   هاي او را آشکار خواهد ساخت، و هر کسی که خداوند امور پنهانی او رو زشتی

).355، ص2ق، ج1407هرچند کار زشت را در گوشه منزلش انجام داده باشد (کلینی 
توانـد بـه تفحـص و    حاکم اسلامی نه تنها از تفتیشِ بدون دلیل نهی شده، بلکه بر پایه گمـان و تردیـد هـم نمـی    

، 4،ج1401شـود (ابـوداوود،  جب فاسد شدن مـردم مـی  تجسس بپردازد. بنا بر حدیثی از پیامبر اکرم (ص)، این امر مو
). امیرمؤمنان(ع) در عهدنامه مالک اشتر به وي توصیه فرمود که در عیوب مردم کـه بـر وي پوشـیده اسـت،     272ص

).53، نامه 1379پوش باشد (فیض، کنجکاوي نکند و تا حد ممکن خطابخش و جرم
و عقایـد دانند. همچنـین تفتـیش از   میحرامو احادیث متعدد، تجسس را سوره حجراتدوازدهم آیهفقها به استناد 

، سـوره نـور  ها، با استناد به آیات قرآن، از جمله آیـه نـوزدهم   آنآشکار کردناسرار و خطاهاي مؤمنان و نیز افشا و 
شخصـی و خـانوادگی افـراد نیـز     زنـدگی ). این حکم شامل تجسس در 540، ص 2، ج1370سبحانی، (حرام است 

بـه  اجـازه سوره نـور، ورود مخفیانـه و بـدون    27و آیه سوره بقره189. بر اساس برخی آیات، از جمله آیه شودمی
بـه ایـن حـریم    متجاوزتواند به هر شکل ممکن بـا  است و بر پایه آراي فقهی، هرکس میممنوعه دیگري، خانحریم
منـزل صـاحب ، هرگاه کسی در پی تجسس از درون منزل مؤمن برآیـد،  اهل سنتکند. از نظر فقهاي شیعه و مقابله

اسـت بـا پرتـاب    مجازحق دارد وي را از این کار بازدارد و اگر تجسس کننده کار خـود را ادامـه دهـد، صـاحبخانه     
ایـن شـخص   مرگو حتی جراحتبه منجرکند. به نظر بسیاري از فقها، اگر این کار منعوي را از این کار سنگریزه

).660، ص41، ج1400؛ نجفی، 59ص29،ج1409(حر عاملی، نیست ضامنشود، صاحب خانه 

دلایل روایی عدم جواز تجسس در امور شخصی دیگران5-4- 2
اجرترین افراد نـزد تـو بایـد کسـانی باشـند کـه       نویسد: دورترین و کمخود به مالک اشتر میي(ع) در نامهامام علی

هایی است که حـاکم در  کنند. همانا در مردم عیوب و لغزشجویی، کشف و پخش عیوب مردم اقدام مینسبت به پی
همانـا وظیفـه تـو تطهیـر     تر است. پس عیوبی را که از تو مخفی است مکشـوف نکـن.  ها از همه سزاوارپوشاندن آن

هـاي پنهـانی، خداونـد خـود داوري خواهـد کـرد       هـاي آشـکار اسـت. در مـورد لغـزش     جامعه از عیوب و لغـزش 
).53، نامه1379(فیض،
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عنوان مصـداقی از تجسـس منـع    از گوش دادن به مکالمات شخصی افراد بههمچنین در حدیثی از رسول خدا (ص)
هـا گـوش   گفتـه آن ها از اینکه کسی بـه  کند در حالی که آنات افراد گوش میکسی که به سخن و مکالم«شده است: 

).93، ص5،ج1383(حویزي،» شوددهد کراهت دارند، روز قیامت در گوش او سرب گداخته ریخته می
تجسس در امور مسلمانان براي امر به معروف و نهی از منکر، حتی در موارد شک درباره انجام منکر، جـایز نیسـت.   

جامعه ظاهر و آشـکار  نه تنها براي آمرین به معروف، بلکه براي مأموران انتظامی نیز تجسس از محرماتی که در سطح 
).211ص 4م، ج 1958ینی، ؛ محمد شرب219ص9تا، جبینیست، جایز نیست (شروانی،

تجسس در امور اجتماعی6- 2
تجسس در امور اجتماعی، نوع دیگري از انواع تجسس است. منظور از امور اجتمـاعی، رابطـه افـراد بـا سـایر افـراد       
جامعه تحت عناوین اجتماعی همچون مدیر، کارمند، کارفرما، کـارگر، اسـتاد، دانشـجو، فروشـنده و... اسـت. امـور       

اي کـه داراي شـأن و   ها، اصناف و هرمجموعهاجتماعی شامل اموري است مربوط به ادارات، نهادها، مشاغل، سازمان
منزلت و جایگاه اجتماعی دارد. منظور از این نوع تجسس، اطلاع یافتن از عملکرد اجتماعی افـراد، ادرات، نهادهـا و   

کارهایی بـراي بهبـود امـور اجتمـاعی افـراد      ذاتی دستگاه راهها و شرح وظایف هایی است که بر اساس برنامهسازمان
هایی که مفسد اجتماع است جلوگیري نماید.ارائه دهد و از فعالیت

اند و البته مواردي از آن به شرح زیر استثنا نموده اند از جمله: بعضی از فقها حکم به حرمت تجسس داده
منظـور  مسئولین اداري و تفحص و تجسس از کار آنـان بـه  کنترل و تحت نظر داشتن کارکنان، کارگزاران و .1

پذیرند یا خیر؟.اینکه آیا آنان در انجام کارهاي خود امانتدار و مسئولیت
ها و تحرکات نظامی دشمنان؛مراقبت و تحت نظر گرفتن فعالیت.2
و... .معاندینها و تحرکات مخالفان نظام، منافقان، مراقبت، کنترل و تحت نظر گرفتن فعالیت.3
هاي آنان و رسیدگی ها و نارساییاطلاع و کسب خبر از وضعیت و احوال مردم به منظور آگاهی از خواسته.4

.هاي که ممکن است داشته باشندبه شکایت

اصطلاحی است که استعمال آن بیشتر در مورد کشف امور مخفـی و پنهـانی اسـت،    » تجسس«طور که بیان شد همان
یـا  » بازرسـی «س در امور اجتماعی، از اقسام تجسس نباشد و اصطلاح درست در مـورد آن،  رسد تجسلذا به نظر می

هـا اجتمـاعی و در ارتبـاط بـا     باشد، زیرا ماهیت کار کارکنان و ادارات، امور پنهانی نیست و عموماً شأن آن» نظارت«
دیگران است.  

حکم اخلاقی تجسس در امور اجتماعی6-1- 2
ها، برقراري عدالت اجتماعی است. براي تحقق این هدف، اطلاع از کار و نظـارت  یف حکومتترین وظایکی از مهم

صورت اطمینان از انجام وظـایف محولـه آنـان حاصـل     بر فعالیت مسئولان و کارگزاران حکومتی لازم است تا بدین
گردد و از ظلم و فساد اداري جلوگیري شود و موجب تضییع حق از مردم نگردد. دلایل روایی زیادي بـر جـواز یـا    
وجوب این کار، وجود دارد. بنا بر حـدیثی از امـام رضـا (ص)، پیـامبر اکـرم (ص)، هنگـامی کـه لشـکري گسـیل          
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فرستاد تا کارهاي او را زیر نظر داشـته باشـند و بـه پیـامبر (ص) گـزارش      ی همراه فرمانده میداشت، افراد مطمئنمی
).44، ص11، ج1409؛ حر عاملی، 310، ص5،ج1383دهند (حویزي، 

، بنا بر دلیل عقلی و برخی روایات، جـایز و حتـی   »نظارت«و » بازرسی«عبارت دیگر تجسس در امور اجتماعی یا به
است. زیرا چنانچه مبناي حکومت و قدرت حاکمـان خـدا بـدانیم و یـا اینکـه جامعـه و قـرارداد        در مواردي واجب 

هایی است که ممکن اسـت جـان و   اجتماعی، وظیفه حاکم اسلامی، محافظت از مردم خود در برابر حوادث و آسیب
ین، حاکم اسلامی باید بـر همـه   ها را به مخاطره بیندازد و باعث به هم زدن نظم و امنیت اجتماعی شود. بنابرامال آن

کـاري و فسـاد اداري   هـا بـا کـم   ها اجتماعی نظارت نماید و مواظب و مراقب باشد که این دسـتگاه ادارات و سازمان
.ها واجب و ضروري استحقوق مردم و امنیت اجتماعی را ضایع نکند. بنابراین، بازرسی و نظارت بر کار آن

لک اشتر نخعی، دستور داده است که فقط به گـزینش دولتمـردان صـالح اکتفـا     حضرت علی (ع) در فرمان خود به ما
).642، ص1367نکند، بلکه با کمک مأموران مخفی، اعمال آنان را نیز زیر نظر بگیرد (سبحانی، 

براي گزینش مسئولان و کارگزاران دولتی نیاز به شناخت دقیقی از نظر تعهد، تعبد و میزان توانمنـدي آنـان اسـت و    
راي کسب این شناخت، تفحص و تجسس از آنان لازم است.ب

هـا،  یکی از وظایف حکومت اسلامی این است که حاکم آن، براي انجام وظایف خـود بایـد از نیازهـا، درخواسـت    
هاي، آرا و نظرات مردم اطلاع داشته باشد و لازمـه اطـلاع از مـردم تفحـص و تجسـس از سـوي حـاکم در        شکایت

در ابتداي پیدایش اسـلام افـرادي   از این جهت در احادیث و سیره نبوي بر آن تأکید شده است.امورات آنان است و
از آنان نام برده شـده اسـت. بـه اسـتناد اخبـار      » عریف«و » نقیب«رابط بین دستگاه حاکم و مردم بودند که به عنوان 

اي کسب اطلاعات از مردم در مدینـه انتخـاب   وارده در بعضی از منابع معتبر، پیامبر(ص) دوازده نقیب از بین افراد بر
نموده بود تا بدین طریق از امور مردم اطلاع حاصل نماید. از پیامبر اسلام (ص) حدیثی نقـل شـده، کـه بـه یـاران و      

و نیـز در  » اش را به مـن برسـاند، بـه مـن برسـانید     تواند خواستهخواسته کسی را که نمی«کارگزارانش فرموده است: 
نمـود. امیرمؤمنـان   است که ایشان جویاي حال یاران خود بوده و از مردم دربـاره امورشـان سـؤال مـی    احادیث آمده 

مالک اشتر از او خواست که از حال کسانی که به وي دسترسی ندارند، جویا باشد (همـان:  يعلی(ع) نیز در عهدنامه
).  5ص
ر امـور اجتمـاعی توسـط نیروهـاي اطلاعـاتی،      مهمی که نباید فراموش کرد این است که به هنگام تجسـس د ينکته

نبایـد حـریم خصوصـی افـراد شکسـته شـود و بـه بهانـه تجسـس، در کـار و           اصحاب رسانه و خبرگزاران دولتـی، 
هاي شغلی و اجتماعی افراد، دخالت نموده و آن را مورد تحقیق و تفحص قرار دهند، چرا که حریم شخصـی  فعالیت

هاي اجتماعی مشـغول بـه کـار هسـتند،     ن دولتی و همه کسانی که در ادارات و ارگانو خانوادگی کارکنان و مسئولا
.ها مربوط نیست و ورود به آن جایز نیستفردي است و به شأن اجتماعی آن

تجسس در امور دشمنان7- 2
اي ، تجسس در مورد دشمنان است؛ در ایـن نـوع تجسـس معمـولاً از طریـق نیروه ـ     »هاتجسس«یکی دیگر از انواع 

آوري اطلاعات و اخباري در مورد دشمنان و مخالفین حکومت شده و مجموعـه ي  اطلاعاتی و امنیتی، اقدام به جمع
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هـاي عملیـاتی آنـان اطـلاع     ها و طرحنقشهها،گیرید تا بدین طریق از فعالیتهاي آنان مورد تفحص قرار میفعالیت
درون مملکت داشته باشد، شناسائی و در زمـان مناسـب   یافته و چنانچه دشمن قصد تعرض، تحریک و اغتشاش در 

ها خنثی گردد. این نوع تجسـس، امـوري هماننـد اسـتراق     به تحرکات آنان پاسخ لازم داده شود و اهداف و نقشه آن
هـاي مشـکوك و... را   نظر قرار دادن جاسوسان، کنترل رفت و آمد گروه و افراد مشکوك، کنترل ملاقـات سمع، تحت

ود.ششامل می
فقها در بیان مسائل جنگ یکی از مستحبات و وظایف امیر لشکر اسلام را فرستادن طلایع و تجسس از اخبـار کفـار   

).  410، ص1، ج1410اند (حلی، دانسته

حکم فقهی تجسس در امور دشمنان7-1- 2
این نوع تجسس جایز است و هیچ شکی در مورد جواز آن نیست، چرا کـه جنـگ مـورد خاصـی اسـت کـه داراي       
اخلاق خاص خود بوده و بسیاري از کارها، مانند دروغ، خدعه، فریب، قتل در شرایط عادي در مورد سایر افراد کـه  

مورد دشمنان به هنگام جنگ جایز است.دشمنی با ما ندارند، فعلی غیراخلاقی و حرام است، اما این افعال در 
إن جاءکم فاسق بنبأ فتبینوا؛ هرگاه انسان فاسقی براي شما خبـري آورد، پـس در آن   «فرماید: سوره حجرات می6آیه 

ظاهر آیه این است که انسان از اعتماد کردن بدون تحقیق در مورد خبر کسی که فاسق اسـت نهـی شـده    ». تتبع کنید
عمل، در مورد خبري که داده شده باید تحقیق و تفحص کند. فقها در بیان مسائل جنگ یکـی از  است و لذا در مقام

، 1ق ج1410انـد (حلـی،  مستحبات و وظایف امیر لشکر اسلام را فرستادن طلایع و تجسـس از اخبـار کفـار دانسـته    
).410ص

بـرد  مـى سـهم از غنـایم نیـز   جاسوساست و بنابر تصریح برخى، جایز، به نفع مسلمانان کفارجاسوسی کردن علیه 
).201، ص21ق، ج1400(نجفی، 

هـاي مختلـف و گـاه زجـرآور بـود (سـمرقندي،       آمدند، عمدتاً قتل به شـیوه مجازات جاسوسانی که به اسارت درمی
دادند تـا ضـمن اسـتفاده از    و مقرري بیشتري میصلهاما گاهی نیز به جاسوس، پس از اسارت، )، 93، ص1، ج1416

).13، ص9ق، ج1378اطلاعاتش، وي را به جاسوسی و خبرگیري براي خویش بگمارند (طبري، 
ق افتـاده اسـت. حضـرت    در صدر اسلام نیز مصادیق متعددي از تجسس در سـیره جنگـی رسـول اکـرم (ص) اتفـا     

کنند که پیامبر به ایشان و زبیر و مقداد امر فرمودند به مکانی بروند که در آن مکـان زنـی در کجـاوه    علی(ع) نقل می
فرماید ما حرکت کردیم و بـه آنجـا رسـیدیم و    اي همراه خود دارد و نامه را از او بستانند. حضرت میهست که نامه

فرمایـد:  اي ندارم. حضرت مـی اي را که همراه داري به ما بده. زن گفت نامهو گفتیم نامهزنی را در کجاوه دیدیم، به ا
گردیم؟ زن نامه را از لاي گیسوان خود بیرون آورد. آن نامه را نزد پیامبر(ص) دهی یا تو را میمن گفتم یا نامه را می

وهی از مشرکان که در آن اطلاعاتی درباره پیامبر بـه  بن ابی بلتعه به گراي بود از حاطبآورده و به او دادیم. آن نامه
).734، ص2، ج 1384ها داده بود (محمدي ري شهري، آن
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حدرد بـراي تجسـس در جریـان قتـل رفاعـه بـن قـیس        از دیگر موارد امر پیامبر به تجسس، فرستادن عبداالله بن أبی
)9، ص1، ج 1411(احمـدي میـانجی،   بت به مکه بن ثاجشمی؛ فرستادن سعید بن زید به معرنیین و فرستادن عاصم 

).3، ص1379رحمان ستایش، ؛734، ص2، ج 1384توان نام برد (محمدي ري شهري، و موارد متعدد دیگر را می
تجسـس در ایـن مـوارد، بـه آیـات و احادیـث و       وجـوب یا جوازاند، براي پرداختهفقه سیاسی اسلامفقیهانی که به 

در برابـر  جامعـه اسـلامی  نظـام اند. از آنجا که حفظ (ع) استناد کردهحضرت علیاکرم (ص) و امبرسیره پیویژه به به
هـاي  هـا و توانـایی  تجسس از نقشـه ضرورتو جوازرود، در شمار میبهمصالحترین نظامی دشمنان از مهمتهدید ات

نـاظر بـه روابـط    -کـرده نهـی که از تجسـس  -سوره حجراتاي مانند آیه دوازدهم نشده است. ادلهتردیدبیگانگان 
)، کفـار حربـی  دارنـد ( رابطـه خصـمانه  مسلمانان با یکدیگر است و تجسس در امور غیرمسلمانانی که با مسـلمانان  

فرمـان دشمنان خدانظامی در برابر تجهیزکه مؤمنان را به سوره انفال60نند آیه علاوه، آیاتی مامشمول آن نیست. به
تجسس است.وجوبادلهداده، خود از بهترین 

(ص)تجسس در سیره جنگی پیامبر7-2- 2
عبداالله بـن جحـش  دارد از جمله فرستادن مصادیقی از تجسس در سیره رسول اکرم (ص) و امام علی (ع) نیز وجود 

؛ 19، ص1، ج1409، (واقـدي جنگ بدر، پیش از دشمنبراي کسب اطلاعات در باره مهاجرانهمراه با هشت تن از 
، ده شب پـیش از حرکـت   قریشقافلهبراي تجسس از دربافرادي به گسیل داشتن)، 252، ص2، ج1421ابن هشام، 

هـاي بـدر  چاهو شماري دیگر به اطراف زبیر بن عوام(ع) و علی)، فرستادن 19، ص1، ج1409واقدي،(لشکر اسلام
)، فرسـتادن  268-267، صـص 2، ج1421(ابن هشام، جنگدر این پیامبربراي خبرو نیز گردآوري اخباربراي کسب 

)، فرسـتادن أنـس و   360، ص1، ج1413کتـانی، (ابوسـفیان بسیسه (یا بسبسه) به منطقه بدر براي تجسس از کـاروان  
عبـاس  ) باقی مانـدن  206، ص1، ج1409واقدي، (لشکر قریشاز تفتیشبراي جنگ احد، در فضالهمؤنس، فرزندان 

، 2، ج1403سـعد،  (ابـن قـریش براي آگاه ساختن ایشـان از اخبـار   رسول اکرمبه درخواست مکهدر مطلببن عبدال
در بنـی قریظـه  ). فرستادن نعیم بن مسعود و برخی دیگر براي تجسس از وضـع  363، ص1، ج1413؛ کتانی، 25ص

بریده بن حصیب اسـلمی )، گسیل داشتن 240، ص3، ج1421؛ ابن هشام، 460، ص2، ج1409(واقدي، جنگ خندق
) و فرستادن جاسوسانی به میـان  404، ص1، ج1409(واقدي،بنی مصطلقبا جنگبراي گردآوري اخبار از دشمن در 

، 3،ج1409واقـدي،  (غزوه حنینبه میان قریش در سلمیعبداالله بن ابی حدرد او فرستادن حدیبیهقریش در ماجراي 
، جاسوسی آنان بـراي رسـول اکـرم ذکـر     پیامبر). در شرح حال شماري از یاران 362، ص1، ج1413؛ کتانی، 893ص

).363-361، صص 1،ج1413شده است (کتانی، 
حـویزي،  ) را گسیل کننـد ( عیونکردند که ابتدا جاسوسان (میتوصیهبنا بر روایات، آن حضرت به فرماندهان نظامی 

.)190، ص2، ج1403؛ ابن سعد،652، ص5، ج1383
نیـز ایـن   صلحبه زمان جنگ ندارد، بلکه با استناد به آیات و احادیث در زمان اختصاصضرورت شناسایی دشمنان 

است. گذشته از دلیل عقلی، دلایل شرعی متعددي نیز در جواز ایـن نـوع تجسـس    ضروريو حتی مطلوبتجسس 
چهـارم  يخصوص وجود دارد، از جمله آیهوجود دارد. علاوه بر ادلّه عام وجوب حفظ نظام، ادلّه خاصی نیز در این
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اند که زید بن ارقـم از عبداللّـه   ن آیه گفتهمنافقون که پیامبر را از منافقان برحذر داشته است. در شأن نزول ایيسوره
بن اُبی، سرکرده منافقان مدینه شنید که وي قصد دارد پس از ورود به مدینه، پیامبر (ص) را از آنجـا بیـرون کنـد، از    

).11ـ6البیان، ذیل سوره منافقون، آیات رو، زید به پیامبر خبر داد و حضرت در حق وي دعا کرد (طبرسی، مجمعاین
از موارد مهم جواز یا لزوم تجسس، گردآوردن اطلاعات کـافی در بـاره مخالفـان نظـام اسـلامی، از قبیـل منافقـان و        

خریـت  و جـدا شـدن   جنگ صفینشود. بعد از محافظتاست تا از نظام در برابر آنان مخفیهاي جاسوسان و گروه
خود دسـتور داد  کارگزاران(ع) و پراکنده شدن آنان در شهرها، حضرت به حضرت علیو یارانش از بن راشد ناجی

، 1، ج1354ا بـه حضـرت گـزارش دهنـد ( ثقفـی،     که در هر ناحیه جاسوسانی براي آنان بگمارنـد و اخبـار ایشـان ر   
).338ـ 332صص

شـدت عمـل  ، مشـکوك و منـافق به کارگزارانش امر کرده است که در مورد اشـخاص  امیرالمؤمنیناي موارد در پاره
عهدنامه قیس ) و در 28، ص4ق، ج1387(محمودي، مداینحاکمیمانعهدنامه حذیفه بنداشته باشند، از جمله در 

). در برخی موارد، حضـرت  28، ص4ق، ج1387؛ محمودي،208، ص1،ج1354ثقفی،(مصرکارگزار بن سعد انصاري
عیاشـی،  (رسـاندند  میپیامبر اکرمآوردند و به علی (ع) شخصاً اطلاعاتی درباره اشخاص مشکوك و منافق فراهم می

).  99، ص2، ج1421
کنند، بایـد بـا شـدت رفتـار شـود      ان جاسوسی میبیگانگسودبه جامعه اسلامی، با کسانی که در متون اسلامیبنا بر 

، دو نفـر را بـه جاسوسـی در    (ع)شهادت حضـرت علـی  بعد از معاویه). براي نمونه، 556، ص 2،ج1368سبحانی، (
کنند، سـپس بـه   اعدامدرنگ فرمان داد هر دو را دستگیر و از ماجرا آگاه شد و بیامام حسنگماشت؛ بصرهو کوفه

).33، ص1403ابوالفرج اصفهانی، (گماشتن جاسوس نکوهید زشتسبب کار نوشت و او را بهنامهمعاویه 
). 329، ص1،ج1415شـود (حلـی،  شکسته مـی ذمهپیمانبراي دشمن جاسوسی کند، کافر ذمیاز دیدگاه فقهی، اگر 

بـا  پیمـان ذمـه  بر آننـد کـه   شافعیاناند، اما برخی دانستهاعدامکیفرمستحقحتی بسیاري از فقها چنین جاسوسی را 
).166، ص10، ج1421جی، شود (قلعهنمینقضجاسوسی کردن کافر ذمی

بر آنان است تا درباره نظارت، اطلاع یافتن از کارکرد مسئولان و کارگزاران حکومتی و حکومتترین وظایف از مهم
عـدالت اجتمـاعی  اداري پیشـگیري گـردد و   فسـاد و ظلـم حاصل شود، از اطمینانانجام یافتن وظایف واگذار شده 

داشت، همراه فرمانده افـراد  اکرم (ص) هنگامی که لشکري گسیل میپیامبرع)، (امام رضایابد. بنا بر حدیثی از تحقق
).342، ص1413در کارهاي او تجسس کنند (حمیري،فرستاد تا مطمئنی می

پـذیري و  و مسـئولیت ایمـان و تعهـد مسئولان و کارگزاران حکومتی نیز نیازمند شناخت دقیق آنان، از نظر گزینش
مالـک  بـه  (ع) حضـرت علـی  نامـه دست آوردن این شناخت، به بررسی و تجسس نیاز دارد. در بهاست وتخصص

، شرایط انتخاب عاملان و مقامات حکومتی ذکر شده است. حاکم اسلامی براي انجام دادن وظایف خود بایـد از  اشتر
ردم آگاه باشد و این آگـاهی مسـتلزم نـوعی تجسـس از جانـب      هاي مها و شکایتافکار و آرا و نیازها و درخواست

کنـد، احادیـث و   مـی اقتضاگونه تجسس را ایننظام اسلامیمصالحنسبت به امور مذکور است. علاوه بر آنکه حاکم
واسـطه میـان دسـتگاه    » عریف«و » نقیب«عنوان اشخاصی بهصدر اسلامدارد در تأکیدنیز بر آن علويو سیره نبوي

).769، ص1،ج1414منظور، حاکم و مردم بودند (ابن
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و سوره حجـرات حکم آیه دوازدهم مشمولاشخاص است که استماع مکالمات غیرعلنی، تجسس حراممصادیقاز 
شـده  کوهشندهد گوشرغم خواست افراد به گفتگوي آنان ، کسی که بهحدیثگردد. در احادیث مربوط به آن می

.)93، ص5، ج1383حویزي، گداخته در گوش وي ذکر گردیده است (سرب، ریختن قیامتو جزایش در روز 
مصالح اجتمـاعی تجسس است، هنگامی که پاي حرمتبر اصلمسائل خانوادگیشخصی و اسرارهر چند در زمینه 

نـاگزیر بایـد از وضـع    دولت اسـلامی گزیري نیست، زیرا تفتیشآید، از تجسس و به میان میجامعهامنیتحفظو 
عـلاوه، بـر   کنـد و بـه  کسـب اطلاعات کـافی  معارضان داخلیهاي هاي آنان و نیز فعالیتو فعالیتدشمنان خارجی

نیز آگاه باشد. بـدین ترتیـب،   توده مردمنماید و از نیازها و مشکلات نظارتهاي کارگزاران و کارمندان خود فعالیت
شود.میواجبو حتی جایزدر مواردي تجسس 

سنت درباره تجسسحکم فقهاي اهل - 3
دانسـته  نجـایز را منکرات مخفـی به موجب برخی اقوال وي، تجسس از احمد بن حنبلغیر از ، بهاهل سنتفقهاي 

شود که عـدم تجسـس ممکـن اسـت موجـب      مطلعیا راهی دیگر خبر ثقهراهاز حاکماند که اگر کردهتصریحولی 
).162، ص10ج1421جی،تواند تجسس کند (قلعهگردد، میهتک حرمت

صـاحبان  اعتـراض شـده کـه   نقـل از منازل مـردم  عمر بن خطابهاي مواردي از تفتیشمنابع حدیثی اهل سنتدر 
).406تا، صها وي را از ادامه آن کار باز داشته است (ماوردي، بیخانه

گیرينتیجه

هاي مختلف جنگ و درگیري وجود داشته است و انسان براي غلبه بـر دشـمن   در طول تاریخ بشر همواره بین گروه
هاي جدید زده اسـت و سـعی در یـافتن ابزارهـایی     داع شیوههاي مختلف استفاده کرده و همواره دست به اباز شیوه

هاي غلبه و تسلط بر دشـمن کـه کـارآیی و تـأثیر آن بـه      از روشها بوده است. یکیجدید براي استفاده از آن شیوه
عنـوان ابـزاري   باشد. این شیوه در طول تاریخ بههاي نظامی و فیزیکی بالاتر است، عملیات روانی میمراتب از جنگ

در صـدر اسـلام در   است. از جمله مصادیق این عملیات که از دیرباز و نیز در خدمت جنگ بوده و بدان توجه شده 
جاسوسـی از  است.» جاسوسی«و در حال حاضر نیز کاربرد اساسی دارد، سیره جنگی رسول اکرم (ص) اتفاق افتاده

توان نتیجه گرفت که حکم حرمـت جاسوسـی   آنچه گفته شد میمنظر فقهی داراي آثار و احکامی است و از مجموع 
توان حکم حرمت را حمل کرد. از دیدگاه اسـلام  و تجسس داراي حد و مرز خاصی بوده و بر تمام مصادیق آن نمی

امر تجسس از جمله موارد حساسی است که در برخی امور انجام آن حرام و در مواردي هم واجب اسـت. تجسـس   
افراد، ممنوع و حرام است، اما در مورد چگونگی عملکرد کارکنان دولت و رسـیدگی بـه شـکایات    در امور شخصی

مردم و مواظبت از پایمال شدن حقوق آنان  توسط کـارگزاران دولتـی لازم و ضـروري اسـت ایـن امـر در حقیقـت        
یلی چون وجوب حفظ عـدالت  رو، نه تنها جایز، بلکه بنابر دلاجاسوسی نیست، بلکه بازرسی و مراقبت است، از این

و احقاق حق مردم، وظیفه حاکم بوده و واجب است. همچنین جاسوسی در امور دشمن خارجی و داخلی، به حکـم  
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انـد  شدت نهی کردهعقل و شرع، واجب و ضروري است. ائمه و پیشوایان دین تجسس در احوال شخصی افراد را به
جاسوسـان ازامـورات خـود  سایروهاجنگدرو امیرالمومنین (ع)پیامبر (ص)دهد کهاما شواهد تاریخی نشان می

نمودند.میاستفادهکارگزارانیادشمنوضعبررسیوتحقیقمنظوربهورزیده
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